[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
О принятии муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Волжское сельское поселение

Заволжского муниципального района»
Принято Советом Волжского сельского поселения 13 июля 2016 года

     В целях приведения Устава муниципального образования «Волжское сельское поселение Заволжского муниципального района» в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ивановской области Совет Волжского сельского  поселения,
РЕШИЛ:

        1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Волжское сельское поселение Заволжского муниципального района» (прилагается).

        2. Направить настоящее решение о принятии муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Волжское сельское поселение Заволжского муниципального района» в Управление Министерства  юстиции Российской Федерации по Ивановской области для государственной регистрации.

         3. Настоящее решение о принятии муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Волжское сельское поселение Заволжского муниципального района» вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Сборник нормативных актов Заволжского района Ивановской области».
Глава Волжского сельского поселения

Заволжского муниципального района                                                                  М.В.Белова
с. Воздвиженье

13 июля 2016 года

№ 29

Приложение №1

Принят решением Совета

Волжского сельского поселения

Заволжского муниципального района

Ивановской области

от  13.07.2016 года № 29
Изменения  и  дополнения

в Устав муниципального образования

«Волжское сельское поселение Заволжского муниципального района»,

принятый решением Совета Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области от 29 ноября 2009 г. № 17

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета

Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района Ивановской области от 29.10.2012 № 34, от 22.04.2013 № 7, от 30.03.2015 № 15,

от 01.06.2015 № 36)
1. Пункт 20 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«20) участие в организации деятельности по сбору (в том числе по раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

2. Пункт 25 части 1 статьи 7  Устава исключить.

3. Часть 6 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Депутат, Глава поселения должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

Полномочия депутата, Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".».

4. Части 4,5 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Депутаты Совета Волжского сельского поселения, Глава поселения, осуществлявшие свои полномочия на постоянной основе, имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо пенсии, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-I "О занятости населения в Российской Федерации", при соблюдении условий, предусмотренных решением Совета Волжского сельского поселения, за счет средств местного бюджета.

Условия предоставления права на доплату к пенсии, порядок определения размера доплаты к пенсии, назначения, перерасчета размера, выплаты и организации доставки доплаты к пенсии, срок, с которого назначается, приостанавливается, возобновляется и прекращается выплата доплаты к пенсии, определяются решением Совета Волжского сельского поселения.

5. Депутату, Главе Волжского сельского поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, в связи с прекращением срока полномочий  (в том числе досрочно) выплачивается компенсация в размере трехмесячной оплаты труда.

Компенсация устанавливается только в отношении Главы Волжского сельского поселения, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, и не применяется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным в части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".».
5. Статью 30 «Председатель Совета Волжского сельского поселения» изложить в новой редакции:
«Статья 30. Председатель Совета Волжского сельского поселения
«1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета.

2. Председатель Совета избирается Советом из своего состава тайным голосованием большинством в две трети голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов Совета.

Порядок избрания председателя Совета и освобождения его от должности устанавливается Регламентом Совета. Принятое депутатами решение оформляется решением Совета по результатам голосования.

3. Председатель Совета может осуществлять свои полномочия, как на непостоянной основе, так и на постоянной основе по решению Совета.

4. Председатель Совета осуществляет следующие полномочия:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

2) созывает заседания Совета, а также внеочередные заседания Совета по своей инициативе, инициативе Главы Волжского сельского поселения или группы депутатов численностью не менее трех человек;

3) вносит на рассмотрение Совета проекты решений Совета;

4) предлагает вопросы в повестку дня заседаний Совета;

5) ведет заседания Совета, подписывает протоколы заседаний Совета, иные документы Совета;

6) осуществляет личный прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений, жалоб и принятие по ним решений;

7) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп и фракций, оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

8) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета;

9) осуществляет контроль поселения по организационному и материальному обеспечению деятельности Совета и его депутатов;

10) осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции настоящим Уставом и правовыми актами Совета.

5. Председатель Совета, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Ивановской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном  муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Ивановской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
6. Председатель Совета, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
7. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности председателя Совета осуществляет администрация Волжского сельского поселения.».

6. Часть 12 статьи 31 Устава исключить.
7. Пункт 1 части 14 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Ивановской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Ивановской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

8.  Часть 3 статьи 33 Устава дополнить пунктами 25 и 26 следующего содержания:
25) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе по раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

26) обеспечивает координацию деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально -частного партнерства.».
9. Часть 7 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, подписывает решения Совета.».

10. Статью 37 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Волжского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ивановской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета Волжского сельского поселения устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета Волжского сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.»

2